
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 214 del 15/09/2023
PROPOSTA N. 729 del 14/09/2023

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  MEDIA IN SCAFA. REALIZZAZIONE
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 6 KW CON ACCUMULO E POMPA DI CALORE
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 
➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

➢ la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2023/2025;

➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n.
267/2000; 

Premesso  che con Decreto Sindacale n.18 del  14/09/2023,  il  sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica;

Premesso che:
 - ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30

GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020 ha previsto l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni
per  interventi  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile,  come  di  seguito
individuati:  
a)efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b)sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 - il Capo del Dipartimento per gli  affari  interni e territoriali del Ministero dell’Interno,con proprio
decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Scafa il contributo di €50.000,00, sulla base
dei criteri di cui al comma 30 dell’art.1 della Legge n.160/2019  (popolazione residente al 1 gennaio
2018); 

 - ai sensi dell’art.1 comma 3 del sopracitato decreto,il Comune beneficiario del contributo,è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2023;

Ritenuto di dover accertare l’avvenuto finanziamento per € 50.000,00 sul capitolo di Entrata n. 669/8 e sul
Capitolo di Uscita n. 2246/10 del bilancio corrente;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023 - Pag. 1 di 6



Considerato che a seguito di un attento esame delle priorità l’Amministrazione Comunale intende procedere
ad eseguire interventi mirati tali da migliorare l’efficientamento energetico della scuola media in Scafa con
la realizzazione di un impianto fotovoltaico da 6kw con accumulo e pompa di calore;

Tenuto  conto  che a  seguito  di  una  disamina  delle  priorità  da  eseguire  all’interno  del  predetto  corpo
scolastico da parte dell’Ufficio Tecnico, in accordo con l’Amministrazione Comunale, è stata predisposta
una  adeguata  analisi  delle  spese  per  l’intervento  di  Manutenzione  straordinaria  con  efficientamento
energetico del plesso scolastico sede della scuola Media in Scafa.

Atteso che per l’esecuzione delle predette opere, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici ai sensi dell’art. 50 della D.Lgs 36/2023.

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b;

Dato  atto che  l’utilizzo  dell’affidamento  diretto  si  rende  necessario  per  dare  avvio  con  urgenza  alle
lavorazioni  e  all’affidamento  delle  opere  al  fine  di  poter  adempiere  ai  termini  disposti  dal  Decreto  del
Ministro dell’Interno del 15.09.2022, pena revoca del finanziamento concesso; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 23/2023 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono
essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale
unitario  non  frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  senza  compromettere  l’efficacia  complessiva
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento diretto del Ministero dell’Interno
ai sensi dell’ ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020,
30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020 iscritta nel bilancio corrente;

Vista l’attestazione  del  sottoscritto  responsabile,  propedeutica  all’avvio  della  procedura  di  scelta  del
contraente, con la quale si è constatata:

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:
 - il fine che si intende perseguire con il contratto è l’efficientamento energetico della scuola Media

Buonarroti;
 - l'oggetto del contratto è l’efficientamento energetico della Scuola Media in scafa;
 - le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1

lettera a) del D.Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di lavori ed a
quanto sopra espresso.

Tenuto conto  che è stata contatta la ditta  D.P. Impianti  con sede a Scafa in Via Trieste n. 14 - C.F.
DPLFRZ72M11Z110Z e  P.IVA 01517010680  che,  in  possesso  di  idonei  mezzi  e  requisiti,  si  è  resa
immediatamente disponibile a provvedere alla realizzazione dei lavori in oggetto; 

Preso atto che il preventivo trasmesso dalla ditta D.P. Impianti con sede a Scafa in Via Trieste n. 14 -
C.F.  DPLFRZ72M11Z110Z  e  P.IVA  01517010680  acquisito  in  data  06.09.2023  prot.  n.  8248   per
l’importo di € 44.000,00 euro oltre IVA 10% risulta congruo e favorevole per l’Amministrazione e prevede
quanto precedentemente sovresposto;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023 - Pag. 2 di 6



Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:
CUP: D42F23000610006
CIG: A0100B6906

Acquisito  il  Durc  on  line  della  ditta  incaricata,  richiesta  d’ufficio  con scadenza  validità  al  15.11.2023
(INPS_36981186);

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta  D.P. Impianti con sede a Scafa in
Via Trieste n. 14 - C.F. DPLFRZ72M11Z110Z e P.IVA 01517010680;

Preso atto del D.Lsg n. 36/2023 relativo al “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett. a) del suddetto Decreto Legislativo 36/2023, ai sensi del quale le
stazioni  appaltanti,  per  l’affidamento  di  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,
possono  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;

Ritenuta,  dunque, la propria competenza a procedere ad acquisizioni di servizi e di forniture di beni di
valore  inferiore  a  140.000,00  euro  mediante  procedure  tradizionali,  nella  veste  di  Responsabile  di
Procedimento; 

Ritenuto  di impegnare la somma di  € 48.400,00 (iva 10% compresa) sul capitolo di uscita  2246/10  del
bilancio  corrente  a  favore   della  Ditta  D.P.  Impianti  con sede  a  Scafa  in  Via  Trieste  n.  14  -  C.F.
DPLFRZ72M11Z110Z e P.IVA 01517010680  per i lavori di  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA  MEDIA  IN  SCAFA  -  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  DA  6  KW
CON ACCUMULO E POMPA DI CALORE” CUP: D42F23000610006;

Visti:
➔ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
➔ il d.Lgs. n.36/2023.;
➔ il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
➔ il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
➔ la Legge del 11 settembre 2020 la n.120 e ss.mm.ii.; 
➔ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
➔ il regolamento comunale di contabilità;
➔ il regolamento comunale sui controlli interni;
➔ lo Statuto comunale;
➔ il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
➔ il regolamento comunale di contabilità;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente ritrascritte

2) di accertare l’avvenuto finanziamento per l’anno 2023 di € 50.000,00  ai sensi ART. 1, COMMI 29-37,
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11
NOVEMBRE 2020 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come
di seguito individuati:  

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023 - Pag. 3 di 6



a)efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b)sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

3) di accertare l’avvenuto finanziamento per l’anno 2023 per di € 50.000,00 sul capitolo di Entrata n.
669/14 e sul Capitolo di Uscita n. 2246/10 del bilancio corrente;

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: efficientamento energetico del plesso scolastico;

b) oggetto del contratto: realizzazione impianto fotovoltaico da 6 kw  con accumulo e pompa di
calore;

c) forma del contratto: affidamento diretto; 

d) clausole essenziali: le  opere  dovranno  essere  realizzate  entro  et  non  oltre  60  giorni
dall’avvenuta accettazione del conferimento dell’affidamento diretto;

5) di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta  D.P.
Impianti con sede a Scafa in Via Trieste n. 14 - C.F. DPLFRZ72M11Z110Z e P.IVA 01517010680,
ai  sensi  dell’  art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii,  i  lavori  di
“EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA  MEDIA  IN  SCAFA  -  REALIZZAZIONE
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 6 KW CON ACCUMULO E POMPA DI CALORE” CUP:  – CIG:
A0100B6906 per un importo di € 48.400,00 (iva 10% compresa);

6) di assumere l’impegno di € 48.400,00 (iva 10% compresa) sul capitolo di uscita 2246/10 del bilancio
corrente  a  favore  della  Ditta  D.P.  Impianti  con  sede  a  Scafa  in  Via  Trieste  n.  14  -  C.F.
DPLFRZ72M11Z110Z e P.IVA 01517010680  per i lavori di  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA  MEDIA  IN  SCAFA  -  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  DA  6  KW
CON ACCUMULO E POMPA DI CALORE”;

7) di  dare  atto che  il  pagamento  delle  fatture  emesse  da  parte  della  Ditta  esecutrice  avverrà
successivamente all’accredito delle somme da parte del Ministero dell’Interno, quale Ente finanziatore,
con le tempistiche disposte dal decreto e più precisamente

  acconto del 50% entro 150 gg dall’avvenuto affidamento;
  saldo del 50% entro 150 gg dall’avvenuta trasmissione del Certificato di Regolare Esecuzione

presso le strutture Ministeriali;
e che la succitata Ditta viene messa a conoscenza di quanto prescritto;

8) di dare atto che il codice CIG è il seguente: A0100B6906, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

9) di dare atto che il CUP assegnato al progetto è D42F23000610006;

10) di dare atto che prima dell’inizio dei lavori la ditta affidataria è obbligata a depositare il P.O.S.;

11) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000;

12) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

13) di dare atto che la  sottoscrizione della presente determina da parte della ditta incaricata costituisce
impegno contrattuale e che la stessa si impegna alla predetta fornitura e posa in opera entro e non oltre n.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023 - Pag. 4 di 6



60 gg consecutivi e naturali dalla sottoscrizione del presente atto;

14) di dare atto che:
 - il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
 - il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;

Il responsabile del procedimento è il geom. Luigi Buccella.

Il  sottoscritto, ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
       Geom.Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 729 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MASTRODICASA ANTONIO in
data 15/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 729 del 14/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Ann
o

Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2023 669 139 1 4 200 01 4.02.01.01.001
Contributi agli investimenti da 
Ministeri

50.000,00

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2246 77 1 01 01 2 02 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale 48.400,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 15/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 893

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023 - Pag. 5 di 6



Il 15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 543 del 15/09/2023 con oggetto:
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  MEDIA IN SCAFA. REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO
DA  6  KW  CON  ACCUMULO  E  POMPA  DI  CALORE  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 15/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 543 del 15/09/2023 - Pag. 6 di 6


